
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3862 Ponta Porã-MS 08 Março de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem no Centro de Convenções, 
sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 11 de março de 2022, às 7h30min 
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  

 Ponta Porã, 08 de março de 2022. 
 
 

 
Cargo: Professor de Educação Infantil 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202057645400 Regiane Corcetti 031.338.141-09 11,00 Classificado 

20211201050862900 Vanessa Luana Deleon Ferreira  035.982.941-40 11,00 Classificado 

20211202055553400 Ana Carolina De Oliveira 038.290.361-75 11,00 Classificado 

20211201044168800 Ellen Caroline Alves Da Silva 057.881.441-24 11,00 Classificado 

20211130042921200 Raiane Paim Pinto 071.500.681-97 11,00 Classificado 

20211129032488900 MARIZILA APARECIDA DOS SANTOS FRAÇÃO 018.761.968-90 10,00 Classificado 

20211203063256000 Mayumi Fujii 078.949.098-66 10,00 Classificado 

 

  Cargo: Professor de 1º ao 5ª ano       

Inscrição Nome CPF 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20211201048624000 Bianca Chimenes de Brito 048.905.451-07 11,00 Classificado 

20211123011227400 Renan Gonçalves Barbosa 048.706.081-46 11,00 Classificado 

20211130039599000 Joice Gomes dos Santos 070.730.601-90 11,00 Classificado 

20211130041172000 Clara Gladis Rodrigues Lugo 177.196.581-91 10,00 Classificado 

20211129034127500 Cleusa Maria Machado Anesi 882.426.090-04 10,00 Classificado 

20211202061079900 GLÓRIA ESTELA GARCIA DAUZACKER 616.158.461-15 10,00 Classificado 

20211202060302100 JAIR ALVES VITÓRIO 028.542.409-28 10,00 Classificado 

20211202060116100 Tatiani Sibeli Meotti 953.036.181-53 10,00 Classificado 

20211130042034000 PATRICIA GISLAINE LOPES DE MATOS 002.405.491-71 10,00 Classificado 

20211130037901500 Walquiria Rosso Torres Escobar 943.313.241-68 10,00 Classificado 

20211203064156100 Magslaine Colman Benites de Araujo 011.047.491-06 10,00 Classificado 

20211129035056100 CÁSSIA REGINA PEREIRA CUENO 968.053.231-34 10,00 Classificado 

20211126025346600 ROSANA LEÃO AYRES 011.749.371-65 10,00 Classificado 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 2 

20211129031924000 JOSIANE CARLA DA SILVA BRITO VERON 025.471.001-85 10,00 Classificado 

20211202052672900 Claudineia Ayala de Matos 012.505.441-65 10,00 Classificado 

20211127028849100 Nadma Mohamed Kalil Hazime 023.848.751-24 10,00 Classificado 

20211127029832200 Bianca Rodriguez Barbosa 032.423.731-62 10,00 Classificado 

20211126027878800 Sandra dos santos pereira da silva 046.639.051-37 10,00 Classificado 

20211202055472200 KLÉDINA DE LIMA XIMENES 041.942.031-27 10,00 Classificado 

20211129034464400 Vanessa Fuchs Sanches  066.048.991-01 10,00 Classificado 

20211129033072000 Lilian Raquel Miranda Guanes 073.331.481-30 10,00 Classificado 

20211129035105800 José Luiz Almino 356.104.171-04 9,00 Classificado 

20211201048358200 Heloisa Henrique Vieira Gonzalez 817.982.701-10 9,00 Classificado 

20211122003185000 CHRISTIANE TORRES MALDONADO 542.882.581-20 9,00 Classificado 

20211201046176300 Argemir  Freitas 971.095.171-87 9,00 Classificado 

20211202052348500 Giseli Fernandes Ramires 032.237.431-62 9,00 Classificado 

20211202062179200 Ana Carla Aureliano Rosa Freire 025.281.881-45 9,00 Classificado 

20211126026485700 Emmanuelle Adelaide Veron Bitencourt 017.128.301-55 9,00 Classificado 

20211126024298500 Jéssica Mariane Hartmann  045.299.821-22 9,00 Classificado 

20211128031347100 Raquel Ramirez Caceres Geist  049.797.121-69 9,00 Classificado 

20211129035969500 Daniele Alves Ricardo Barros. 050.432.021-14 9,00 Classificado 

20211129036222900 Jessica Pereira da Silva 059.336.301-95 9,00 Classificado 

20211129032766500 Leticia Vieira de Oliveira 056.545.441-28 9,00 Classificado 

20211129033893700 Ana Paula Machado Vieira 069.825.971-80 9,00 Classificado 

20211202054168300 Daniela Alves Macena 039.569.501-51 9,00 Classificado 

20211130041826900 TEREZA DE JESUS RAMBADO FERREIRA 111.057.801-63 8,00 Classificado 

20211130038339700 Cleide Aparecida Figueiredo dos Santos 870.558.641-00 8,00 Classificado 

20211123009664300 SANDRA REGINA BUSCH VERGUTZ 407.573.071-91 8,00 Classificado 

20211201050696300 Ilza Beatriz Martines 466.412.201-25 8,00 Classificado 

20211201050412300 Lenice Rodrigues Miranda 858.061.371-04 8,00 Classificado 

20211201047219700 Jacqueline Coronel 506.490.191-72 8,00 Classificado 

20211202060744600 CLEONICE RIBEIRO MAGALHÃES 781.538.161-87 8,00 Classificado 

20211202051414700 Cristiane S. Ferreira de Moraes  772.477.361-00 8,00 Classificado 

20211201044637100 Vanusa Maria Delmondes 968.875.161-87 8,00 Classificado 

20211202054524400 Karina Thais da Rosa 855.998.321-04 8,00 Classificado 

20211129034329500 Diana Zunilda Duarte Loes 015.523.601-64 8,00 Classificado 

20211202056428600 Maria Izabel Miranda Rios  025.348.361-10 8,00 Classificado 

20211129033127000 BIANCA SILVA CENTURION 016.157.611-79 8,00 Classificado 

20211203064219000 Eduardo de Souza Bentez 047.616.321-86 8,00 Classificado 

20211129032964500 Elma Pereira da Silva 049.782.971-17 8,00 Classificado 

20211123012423400 LUCAS CARDOSO BENITES 068.708.191-22 8,00 Classificado 

20211202056533200 Geraldina Marisa Brites Centurión 007.559.051-48 7,00 Classificado 

20211130039207300 Juliana Neiva Bandeira 763.768.421-00 7,00 Classificado 

20211127029272000 Eduardo Velilha 825.484.981-15 7,00 Classificado 

20211130038797300 Claudia Gonçalves  007.682.751-80 7,00 Classificado 

20211125021077800 Luciana Davalos Rios 943.619.751-91 7,00 Classificado 

20211201046938000 ALESSANDRO BALBINO DE MORAIS 042.455.879-38 7,00 Classificado 

20211127029524800 Chrysthiane Meneses Echeverria de Lima 003.784.621-30 7,00 Classificado 

20211202053315000 wiviane dias rodrigues ritter 018.419.511-02 7,00 Classificado 

20211202054532100 Solange Osório Pierezan 003.470.541-45 7,00 Classificado 

20211202061996800 EDILAINE DE ARAUJO VERON 035.865.181-61 7,00 Classificado 

 
 Cargo: Professor de Arte 

 
 

 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 3 

 
 

Inscrição Nome CPF 
Pontuação 
Final 

Classificação 

20211126024728700 Deisy Kewrem Correia dos Santos Soares  049.003.761-59 4,00 Classificado 

20211127029364800 PRISCILLA GOMES VOLPE PINTO 247.194.008-09 2,00 Classificado 

 

 
 
Cargo: Professor de Língua Inglesa 

 

 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202060108800 Gutemberg Wilkerson Romano Godoy 038.162.321-16 7,00 Classificado 

20211202056672500 Jéssica Araújo Caetano 047.028.961-99 7,00 Classificado 

20211202061264300 ELENICE PEREIRA  NEVES 497.381.431-87 6,00 Classificado 

20211129034656400 Paula Cristina da Silva Batista 919.664.001-44 4,00 Classificado 

 
 
 Cargo: Profissional de Apoio Escolar 

 

 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202061705700 Marinez Aparecida Gonçalves Leandro de Souza  076.334.061-86 1,00 Classificado 

20211202062718400 Nicoly Mello de Macedo  036.612.920-13 1,00 Classificado 

 
 Cargo: Professor de Apoio Pedagógico 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211122005873300 Ramona Aparecida Escobar Rolão 006.840.861-74 5,00 Classificado 

20211124018788100 Simone Peixoto de Oliveira Silva 018.093.271-30 5,00 Classificado 

20211201051117400 Elisangela Carvalho 043.245.451-97 5,00 Classificado 

20211130038364600 Edmara Ramos Rodrigues  049.680.321-29 5,00 Classificado 

20211202055688400 NOEMI CRUZ DA SILVA 048.380.401-05 5,00 Classificado 

20211130041645600 NAHARATI LAURA MENDONCA MARQUES 054.662.171-66 5,00 Classificado 

20211129034181700 Even Jucilene Garcia 054.657.221-93 5,00 Classificado 

20211130041374000 Hygor dos santos silva  052.971.271-73 5,00 Classificado 

20211124017687000 TATIANE GAMARRA CALONGA 066.019.931-90 5,00 Classificado 

20211201044052300 Everton Rodrigues Mattoso 066.227.761-99 5,00 Classificado 

20211129035015200 Sonia Medina Arçamendia 072.090.991-07 5,00 Classificado 

20211202053431600 Luana Naomi Rodrigues Ferreira  065.796.431-02 5,00 Classificado 

20211201051062400 Clarice Pinheiro Rocha da Cunha 407.707.291-34 4,00 Classificado 

20211124019799800 Luzia Rocha cardenal  934.731.411-00 4,00 Classificado 

20211202043723500 ADENILVA VIEIRA DE OLIVEIRA 011.336.141-67 4,00 Classificado 

20211122006774200 DAIANE SALINAS GOBO 043.557.571-61 4,00 Classificado 

20211202062525500 Camila Martins Mendes 045.503.601-27 4,00 Classificado 

20211202058617300 Marieli Insabralde 051.236.121-57 4,00 Classificado 

20211201050707700 Edegar Daniel Alvarenga da Silva 035.285.681-51 4,00 Classificado 

20211201051616500 RONALDO FREITAS PORTILHO 067.349.271-05 3,00 Classificado 

20211124019751600 JOSIANE OLIVEIRA DE SOUSA 034.053.401-01 3,00 Classificado 

20211202061935400 CARMEN ELIZABETH MARTINS 983.849.701-06 2,00 Classificado 

20211202061558500 FABIANE PEREIRA DA SILVA 008.905.441-58 2,00 Classificado 

20211202060823800 Ramão Lopez Benites 037.963.301-93 2,00 Classificado 

20211202058352800 VANESSA VADORA DOS SANTOS 035.195.291-81 2,00 Classificado 

20211203063674800 Cleonice dos Santos Rodrigues 020.660.951-50 2,00 Classificado 

20211202055807000 Edgar Medina Arcamendia 068.036.451-00 2,00 Classificado 

20211202057978600 Rafael Cueva Sanabria  063.278.911-52 2,00 Classificado 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 4 

20211202060885600 Nidia Eliane Falcão Figueredo de Souza 878.439.431-53 1,00 Classificado 

20211202053604200 CÉLIA BEATRIZ VALENSUELA  837.214.101-06 1,00 Classificado 

20211123015044600 Maria Elodia Colman Dornellas  000.693.051-45 1,00 Classificado 

20211202061317300 Marindete Duarte Portilho  062.963.111-50 1,00 Classificado 

20211202062227900 Cindi Lorena Schereiber Denys 073.400.381-16 1,00 Classificado 

 
 Cargo: Professor para atuar como Instrutor em Braille 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211130036944900 RAMONA BEATRIZ RICARDI 036.666.961-39 13,00 Classificado 

 

 

Cargo: Professor para atuar como Tradutor/Instrutor e 
Intérprete da Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211202060541700 Regina Alexandra Godoy Gimenez 001.261.151-41 11,00 Classificado 

20211130042486300 Milaini Pereira Diniz 039.323.041-44 7,00 Classificado 

 

 
Cargo: Professor de Educação Física 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211129034165300 Luzmarina Bogado Siqueira 408.145.641-00 14,00 Classificado 

20211201043737800 Luís Sergio Marques Moreira 139.105.581-00 13,00 Classificado 

20211126025306100 Marcos Antônio Fernandes Mendes 338.289.201-44 13,00 Classificado 

20211201049999300 Andréa Gonçalves Hajime de Souza 817.866.201-97 13,00 Classificado 

20211201049839400 JULIANA ROMERO ESPINDOLA 005.719.181-66 13,00 Classificado 

20211202056499100 Sarita de Souza Vieira 012.228.220-59 13,00 Classificado 

20211201043831300 Priscila Arce 028.618.271-81 13,00 Classificado 

20211202053338400 THIAGO WALFRIDO MARTINEZ ESCOBAR 022.791.381-74 13,00 Classificado 

20211202053676100 Michele Nunes de Moura  064.065.941-18 13,00 Classificado 

20211201051183200 Gabrieli Costa Alves 050.365.971-17 13,00 Classificado 

20211126025416600 ERIMAR APARECIDO GIMENEZ MEDINA 267.957.298-00 12,00 Classificado 

20211130042438800 CLAUDIA PAULINO DUTRA 917.207.881-20 12,00 Classificado 

20211130038422500 Gisele Schneider 039.949.179-13 12,00 Classificado 

 
 Cargo: Professor de Sala de Recurso Multifuncional 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211130038445400 Suzy Mary Lima de Souza 021.266.831-50 11,00 Classificado 

20211125024064600 Dionisia estigarribia ferreira 325.367.801-63 10,00 Classificado 

20211130036939700 Maria Beatriz Blanco Santana Rodrigues  448.475.641-20 6,00 Classificado 

20211125023444000 mariele ramona torgeski 041.127.001-05 3,00 Classificado 

 
 Cargo: Auxiliar de Serviços Diversos – Sanga Puitã 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211201050067600 ANDREIA CARLA MARECO 448.318.891-72 4,00 Classificado 

20211128030153400 Fidelia Martines 937.375.991-49 3,00 Classificado 

20211201049246500 Aline Machado de Ornelas 899.986.931-87 1,00 Classificado 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.630/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a abertura da licitação acima mencionada, foi 
prorrogada para o dia 23 de Março de 2022, às 09h00min (horário de Brasília). 
Objeto: Contratação de empresa especializada visando a aquisição de Unidade Móvel semirreboque de capacitação profissional (excluso 
cavalo mecânico) visando a execução do Projeto Capacitação Profissional Promovendo a Autonomia, propiciando a melhora na qualidade de 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 5 

vida de pessoas em situação de vulnerabilidade, por meio de oficinas de capacitação profissional, nos termos do Convênio nº 31067/2021 
formalizado por intermédio da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho e o Município de Ponta Porã MS, 
consoante com o Processo Administrativo n. 65/006146/2021, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital, anexos e 
termo de referência. 
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e Instrução Normativa 206/2019, Decretos Municipais 6.780/2014 e 9029/2022, Lei 
Complementar 126/2006 e Instrução Normativa 206/2019 e subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993 com suas alterações. 
Edital e Local de Realização: Site: https://comprasbr.com.br/ 
 
Ponta Porã-MS, 08 de Março de 2022. 
 

Caroline Daniele Teodoro 
Pregoeiro 

 
 
 

RESOLUÇÃO/SEME Nº. 040, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2022 
Aprova o Calendário Escolar na etapa da Educação Infantil e na etapa do Ensino Fundamental a ser operacionalizado na Escola Polo 
Municipal Rural Osvaldo de Almeida Matos, pertencente à Rede Municipal de Ponta Porã-MS. 
 
A Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nᵒ 8.670, de 01 
de janeiro de 2021, publicado no D.O de 04 de janeiro de 2021 e nas demais legislações vigentes; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Calendário Escolar a ser operacionalizado na Escola Polo Municipal Rural Osvaldo de Almeida Matos, nas etapas da 
Educação Infantil e do Ensino Fundamental, para o ano de 2022, conforme anexo I, desta Resolução. 
Art. 2º  O ano escolar de 2022, na Escola Polo Municipal Rural Osvaldo de Almeida Matos, terá a duração de duzentos e um dias para o 
Ensino Regular,  sendo assim organizado: 
I - 200 (duzentos) dias letivos; 
 II -  4 (quatro) dias para a realização de Exames Finais; 
 III- 1 (um) dia para a realização de Conselho de Classe Final. 
 
Art. 3º O ano escolar e início do ano letivo terão início no dia em 17 de fevereiro de 2022 com início das aulas para crianças e estudantes, no 
dia 03 de março de 2022; com término do ano letivo em 09 de dezembro e término do ano escolar em 16 de dezembro. 
Art. 4º  A data de início das atividades escolares e do ano escolar/ano letivo, estabelecida no Calendário Escolar, anexo I desta Resolução, 
não poderá ser alterada. 
Art. 5º Os dias letivos e as datas estabelecidas no Calendário Escolar, anexo I desta Resolução, somente poderão ser alterados quando 
recaírem em feriados municipais. 
 Art. 6º  Os casos omissos devem ser submetidos à apreciação da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, para 
adequações e resolução.  
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã – MS, 20 de fevereiro de 2022. 
  

Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 

 
 

Resolução 
 
 
 
 
 

https://comprasbr.com.br/


Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 6 

 
 
 
 

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E URBANISMO Nº 06/2022 

DE 04 DE MARÇO DE 2022. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 
O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor THEO ANDREOLI CORREA , matrícula nº 4538-9, no cargo Chefe de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, CPF nº 890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 005/2022, Pregão 
Presencial nº 084/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa Tinpavi Indústria e Comércio de tintas Eireli, que 
tem como objeto a “Aquisição de tinta para demarcação e sinalização viária horizontal”. 
 
Art. 2º Designar o servidor JOÃO CARLOS MARQUES CÂNDIA, matrícula nº 8952-1, no cargo de Coordenador de Serviços Gerais, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, CPF nº 031.680.738-90, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato acima 
descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver, revogando-se a portaria nº 003/2021. 
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

André Messias Manosso 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 7 

 
 

PORTARIA N. º 011/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 16 de fevereiro de 2022. 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  ALEXANDRA GONÇALVES GAMARRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 10 DIAS 04/02/22 A 13/02/22 

2.  ANTONIA DUARTE LOPES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 07 DIAS 24/01/22 A 30/01/22 

3.  CAMILA COINETE ALMIRON SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 02/02/22 A 06/02/22 

4.  CLEONICE DE OLIVEIRA DA ROSA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 01/02/22 A 07/02/22 

5.  CRISTIANE GONÇALVES MARQUES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 07 DIAS 01/02/22 A 07/02/22 

6.  EDALVA APARECIDA VIEIRA ROCHA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 07 DIAS 01/02/22 A 07/02/22 

7.  ELIZABETE MOLINA MORAES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS 07/02/22 A 10/02/22 

8.  ELIZABETE MOLINA MORAES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS 03/02/22 A 06/02/22 

9.  ELIZABETH GONÇALVES RIBEIRO SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS 01/02/22 A 05/02/22 

10.  EROTILDE RODRIGUES DE ARRUDA HERNEZIO SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MÉDICA 05 DIAS 31/01/22 A 04/02/22 

11.  ESTEVAO MARQUES ABRAHAO SEC. DE ADMINISTRAÇÃO LIC. MÉDICA 07 DIAS 01/02/22 A 07/02/22 

12.  ISABEL VIEIRA LOPES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS 03/02/22 A 07/02/22 

13.  JUCIMARA CONCEIÇÃO  SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 10 DIAS 31/01/22 A 09/02/22 

14.  JUDITE DAIANE BOGADO RECALDE SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 10 DIAS 30/01/22 A 08/02/22 

15.  MARTA SEVERINA DE FREITAS PAIM SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 06 DIAS 23/01/22 A 28/01/22 

16.  REILDA JARA ARZAMENDIA ROSA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 03/02/22 A 07/02/22 

17.  ROSINEIDE FERNANDES GONÇALVES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 06 DIAS 04/02/22 A 09/02/22 

18.  TANIA GALEANO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 03/02/22 A 07/02/22 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 23 de fevereiro de 2022 
 
 
 

 
PORTARIA N. º 012/22/PER.MÉD 

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 
 
    O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 17 de fevereiro de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

19.  ANA LUCIA GUIEIRO SEC. DE EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 90 DIAS 01/02/22 A 01/05/22 

20.  ARLETE RUIZ XIMENES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 15 DIAS INDEFERIDO 

21.  CASSILA BRITO DOS SANTOS SOARES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 30 DIAS 04/02/22 A 05/03/22 

22.  CLAUDIA BRITES RODRIGUES DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS 05/02/22 A 08/02/22 

23.  DANIELLI DA SILVA SOUZA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 04 DIAS 01/02/22 A 04/02/22 

24.  EDNEIA APARECIDA MARQUES DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS 09/02/22 A 12/02/22 

25.  EDSON CAMARGO MARTINS SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 04 DIAS 04/02/22 A 07/02/22 

26.  ELIDA FATIMA DIAS VALENSUELA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 14/02/22 A 18/02/22 

27.  IRENE BISPO DE CARVALHO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 90 DIAS  31/01/22 A 30/04/22 

28.  LUZZA GONÇALVES DE SOUZA SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 10 DIAS 01/02/22 A 10/02/22 

29.  MARTA FERNANDES DA SILVA DE PAULA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 06 DIAS 08/02/22 A 13/02/22 

30.  NEUCI RODRIGUES DOS SANTOS SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MÉDICA 05 DIAS 02/02/22 A 06/02/22 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 23 de fevereiro de 2022 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 013/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 18 de fevereiro de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

31.  ADNILSON FERREIRA DE PAULA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 06 DIAS 08/02/22 A 13/02/22 

32.  ANDERSON ANDRE NUNES TRINDADE SEC. DE SEG. PUBLICA LIC.MÉDICA 07 DIAS 10/02/22 A 16/02/22 

Previporã 
 
 
 
 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 8 

33.  CELIO SAKAI SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS 10/02/22 A 14/02/22 

34.  CLARA BEATRIZ ESCOBAR SEC. DE EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 45 DIAS 10/02/22 A 26/02/22 

35.  CLAUDIO FREDERICO WESCHENFELDER SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS 08/02/22 A 11/02/22 

36.  DIONE TEREZINHA PASQUALI SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 10 DIAS INDEFERIDO 

37.  EDA APARECIDA GONZALES DE SOUZA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC. MEDICA31 DIAS  29/01/22 A 28/02/22 

38.  IZABETE ANTUNES COLMAN SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 30 DIAS 04/02/22 A 05/03/22 

39.  LISMEIA FRANCO PINHEIRO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 10/02/22 A 14/02/22 

40.  MAIKON OLIVEIRA DE RESENDE SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 11/02/22 A 15/02/22 

41.  MARCIA ANGELICA BITENCOURT SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 04 DIAS 09/02/22 A 12/02/22 

42.  NAILDE SANDES ESPINDOLA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 15 DIAS  INDEFERIDO 

43.  OLINDA DE OLIVEIRA RIBEIRO SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 06 DIAS 02/02/22 A 07/02/22 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 24 de fevereiro de 2022 
 
 

 
 

PORTARIA N. º 014/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 02 de março de 2022. 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

44.  ADELAIDE ESCOBAR DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 07/02/22 A 11/02/22 

45.  AGUSTINHA EVA COLMAN SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 06 DIAS 04/02/22 A 09/02/22 

46.  DENIS LEANDRO GOES SEC. DE SEG. PUBLICA LIC.MÉDICA 05 DIAS 03/02/22 A 07/02/22 

47.  DORINEIDE MACEDO NUNES PRADO SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 10 DIAS 03/02/22 A 12/02/22 

48.  HOSANA BORGES DA SILVEIRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS 04/02/22 A 07/02/22 

49.  JADSON PEREIRA GONÇALVES PROCURADORIA LIC.MÉDICA 10 DIAS 03/02/22 A 12/02/22 

50.  KEDMA CAROLINE DE SOUZA MORAES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 06/02/22 A 12/02/22 

51.  LILIANE DE SOUZA BONFIM DUARTE SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 07/02/22 A 11/02/22 

52.  MARGARIDA ANDRADE DE BARROS SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 08/02/22 A 12/02/22 

53.  MARIA ALICE MARCHETO MACHADO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 08/02/22 A 12/02/22 

54.  NORMA APARECIDA MORAES DIAS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 08/02/22 A 14/02/22 

55.  RAMAO FLORES CAMARGO SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS  03/02/22 A 07/02/22 

56.  ROSIMAR DOS SANTOS ALVES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 06 DIAS 05/02/22 A 10/02/22 

57.  ROZETTE LEDESMA BENITEZ SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MEDICA 04 DIAS 08/02/22 A 11/02/22 

58.  SADY JUNIOR BUENO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 11/02/22 A 17/02/22 

59.  SUELEN DE SOUZA SANABRIA DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS 08/02/22 A 11/02/22 

60.  SUELI GUIMARAES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS 07/02/22 A 11/02/22 

61.  TATIANE GAYOSO ESCOBAR CUEVAS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 10 DIAS 03/02/22 A 12/02/22 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 02 de março de 2022 
 

 
 
 

PORTARIA N. º 015/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 24 de fevereiro de 2022. 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

62.  ANACLETA GODOY DIAS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 15 DIAS 30/01/22 A 13/02/22 

63.  ANGELITA LUZIA DOS SANTOS SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MÉDICA 30 DIAS 14/02/22 A 15/03/22 

64.  CARLOS AUGUSTO VILALBA GOMES SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 08 DIAS 11/02/22 A 18/02/22 

65.  DANIELLE APARECIDA DOS SANTOS SOARES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 08/02/22 A 12/02/22 

66.  EDILEIDA DE SOUZA MATTOS REIS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 10 DIAS 31/01/22 A 09/02/22 

67.  EDIMARCIA BATOLOMEU MOURA CAMARA MUNICIPAL LIC.MEDICA 05 DIAS 08/02/22 A 12/02/22 

68.  GIULIANA PISSINI BRIZUENA SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 08/02/22 A 12/02/22 

69.  GLORIA CRISTINA DA SILVA DE ABREU SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 11/02/22 A 17/02/22 

70.  GLORIA DE FATIMA ALVES DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 30 DIAS 11/02/22 A 12/03/22 

71.  MAFALDA BETAT NUNES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 09/02/22 A 13/02/22 

72.  MAFALDA BETAT NUNES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 14/02/22 A 18/02/22 

73.  MARIA ESTELA DE GIMENEZ SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 07/02/22 A 11/02/22 

74.  MARILUCE BUENO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 07 DIAS 09/02/22 A 15/02/22 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 9 

75.  MARLETE DOS SANTOS FERREIRA SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 08/02/22 A 12/02/22 

76.  MELINE MARQUES CARDOSOS SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 10 DIAS 12/02/22 A 21/02/22 

77.  RENATA GRANCE CARVALHO SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 10 DIAS 05/02/22 A 14/02/22 

78.  VAGNER ARECO LOPES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS  05/02/22 A 09/02/22 

79.  VANDA APARECIDA VILLALBA FRETES DA 
SILVA 

SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 30 DIAS 14/02/22 A 15/03/22 

80.  VANESSA LEAO ASPET SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 10 DIAS 10/02/22 A 19/02/22 

81.  VERA LUCIA RIBEIRO GOMES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 60 DIAS INDEFERIDO 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 02 de março de 2022 
 
 

 
 

PORTARIA N. º 016/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
    O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 25 de fevereiro de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

82.  ARMINDA BATISTA FERREIRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 17/02/22 A 23/02/22 

83.  BIANCA SIRLENE BENITES ESQUIVEL SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 10 DIAS 07/02/22 A 16/02/22 

84.  CARLA CABALLERO FERNANDES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 14/02/22 A 20/02/22 

85.  CELEIDE ECHEVERRIA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS 10/02/22 A 15/02/22 

86.  ELIEGE FERNANDES NETO SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 04 DIAS 08/02/22 A 11/02/22 

87.  ELIZETE VARGAS DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 30 DIAS 14/02/22 A 15/03/22 

88.  FERMINA PAREDES SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 06 DIAS 11/02/22 A 16/02/22 

89.  GUILHERME AUGUSTO DE SOUZA CAMARA MUNICIPAL LIC.MEDICA 10 DIAS 13/02/22 A 22/02/22 

90.  JONAS JOSIMAR DE OLIVEIRA BELARMINO SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 14/02/22 A 18/02/22 

91.  LAURA DOS SANTOS FERREIRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS 12/02/22 A 17/02/22 

92.  LUCIDINA DE FATIMA OSORIO PIEREZAN SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 02/02/22 A 06/02/22 

93.  LUCIDINA DE FATIMA OSORIO PIEREZAN SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 12 DIAS 11/02/22 A 22/02/22 

94.  MARIA ALICE MARCHETTO MACHADO SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 30 DIAS 15/02/22 A 16/03/22 

95.  MARIA LEONILDE CHERNHAKI SEC. DE EDUCAÇÃO  LIC.MÉDICA 22 DIAS 10/02/22 A 03/03/22 

96.  MARILDA ROLON DO VALE SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 05 DIAS 04/02/22 A 08/02/22 

97.  MIGUEL CARLOS BATISTA JUNIOR SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 07/02/22 A 11/02/22 

98.  MILTON ARALDO NUNES VALIENTE SEC. DE SAÚDE LIC.MÉDICA 05 DIAS  16/02/22 A 20/02/22 

99.  NILSON PEREIRA MORAES SEC. DE EDUCAÇÃO AUX. DOENÇA 120 DIAS 16/03/22 A 12/06/22 

100.  NORMA GLADYS VILLALBA CRISTALDO SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 04 DIAS 15/02/22 A 18/02/22 

101.  ROSANGELA PAIXAO PASSOS SEC. DE SAÚDE LIC.MEDICA 08 DIAS 11/02/22 A 18/02/22 

102.  SERGIA PAREDES  SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 13/02/22 A 17/02/22 

103.  SERGIA PAREDES  SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 18/02/22 A 22/02/22 

104.  VALDENIZA CORREA DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS 15/02/22 A 19/02/22 

105.  VALDENIZA CORREA DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS 21/02/22 A 24/02/22 

                                                                                                                                      Ponta Porã, 03 de março de 2022 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 051/2022 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Exonerar a partir de 02 de março de 2022, Michel Thadeu Candia de Souza do cargo de Assessor 
Parlamentar do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, lotado no gabinete do Ver. Raphael Modesto 
Carvalho Rojas. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 

Poder Legislativo 

Portaria 
 
 
 
 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 10 

 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 052/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Exonerar a partir de 02 de março de 2022, Edilson Sanguina da Silva do cargo de Assessor Especial do 
Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, lotado no gabinete do Ver. Raphael Modesto Carvalho Rojas. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 053/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Exonerar a partir de 02 de março de 2022, Roberto Calonga Bobadilha do cargo de Assistente 
Parlamentar do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, lotado no gabinete do Ver. Raphael Modesto 
Carvalho Rojas. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 054/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Roberto Calonga Bobadilha para ocupar o cargo de Assessor 
Especial do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações 
próprias do cargo – lotado no gabinete do Ver. Raphael Modesto Carvalho Rojas. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 11 

PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 055/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Michel Thadeu Candia de Souza para ocupar o cargo de 
Assistente Parlamentar do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e 
obrigações próprias do cargo – lotado no gabinete do Ver. Raphael Modesto Carvalho Rojas. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 056/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Edilson Sanguina da Silva para ocupar o cargo de Assessor 
Parlamentar do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações 
próprias do cargo – lotado no gabinete do Ver. Raphael Modesto Carvalho Rojas. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 057/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Exonerar a partir de 02 de março de 2022, Raysa Brandão Gadioli do cargo de Assessora Especial do 
Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotada no gabinete da Vereadora Maria de Lourdes Monteiro 
Godoy. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 12 

PORTARIA N.º 058/2022 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Exonerar a partir de 02 de março de 2022, Thalita Loysa Pagamunci do cargo de Assessora Parlamentar 
do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotada no gabinete da Vereadora Maria de Lourdes 
Monteiro Godoy. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
    
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 059/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Exonerar a partir de 02 de março de 2022, Tânia Ferreira Gauna do cargo de Assistente Parlamentar do 
Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotada no gabinete da Vereadora Maria de Lourdes Monteiro 
Godoy. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 060/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Exonerar a partir de 02 de março de 2022, Rafael Marques Sanga do cargo de Assessor do 1.º Secretário 
do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 061/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 13 

     
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Raysa Brandão Gadioli para ocupar o cargo de Assessor do 1.º 
Secretário do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações 
próprias do cargo. 
 
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 062/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Rafael Marques Sanga para ocupar o cargo de Assistente 
Parlamentar do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações 
próprias do cargo - lotado no gabinete da Vereadora Maria de Lourdes Monteiro Godoy. 
  
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
                     Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 063/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Fermina Ovelar Santa Cruz para ocupar o cargo de Assistente da 
Presidência do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações 
próprias do cargo. 
  
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 064/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

                                  
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Tânia Ferreira Gauna para ocupar o cargo de Assessor Especial 
do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias do 
cargo - lotada no gabinete da Vereadora Maria de Lourdes Monteiro Godoy. 



Diário Oficial de Edição 3862,Ponta Porã-MS 08.03.2022 

 
 14 

                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 
PORTARIA N.º 065/2022 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
    Resolve, Nomear a partir de 02 de março de 2022, Vanusa Maria Delmondes para ocupar o cargo de Assessor 
Parlamentar do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações 
próprias do cargo - lotada no gabinete da Vereadora Maria de Lourdes Monteiro Godoy. 
  
                       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 02 de março de 
2022. 
 
Ponta Porã, 02 de março de 2022. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino 
1.º Secretária                                                     Presidente 

 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: VANDERLEI AVELINO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


